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Úvod

Objev kalkulu, základů matematické analýzy, je spjat se jmény Isaaca Newtona,
jednoho z nejvýznamnějších fyziků vůbec a Gottfrieda Leibnize, slavného němec-
kého myslitele a matematika. Jejich velký objev kráčel ruku v ruce s jejich sporem
o prvenství. Britská královská společnost dala z počátku za pravdu Newtonovi.
Ovšem, jak se později ukázalo, Leibniz byl označen za plagiátora právě Newto-
novou rukou. Celý spor skončil až Leibnizovou smrtí roku 1716. Dnes se většina
historiků přiklání k názoru, že jak Newton, tak Leibniz objevili kalkulus nezávisle
na sobě. [4]

Svého času umožňovalo zavedení derivací matematické uchopení fyzikální proble-
matiky pohybu. Soudobé nadšení tímto objevem vedlo k silné víře v univerzálnost
diferenciálních rovnic, jakožto prostředku k snadnému poznání zákonitostí naše-
ho světa. Naneštěstí, není obecně snadné sestavit diferenciální rovnice popisující
daný děj, jako není snadné dobrat se jejich řešení. Přesto diferenciální rovnice
dodnes nacházejí své uplatnění v mnoha disciplínách. [7]

Následující text je zamýšlen jako praktická příručka. Za svůj cíl si klade sezná-
mit čtenáře se základními metodami řešení obyčejných diferenciálních rovnic a
na konkrétních příkladech z praxe pak demonstrovat jejich využití.

Celá řada dalších úloh s fyzikální tematikou vedoucích na diferenciální rovnice je
k nalezení například v [13].
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1. Základní názvosloví

1.1 Diferenciální rovnice

Diferenciální rovnicí rozumíme rovnici popisující vztah mezi hledanou neznámou
funkcí a jejími derivacemi.
Je-li hledaná funkce funkcí jedné proměnné, hovoříme o obyčejné diferenciální
rovnici. Jedná-li se o funkci více proměnných, alespoň dvou, hovoříme o parciální
diferenciální rovnici. Je-li nakonec dáno m diferenciálních rovnic o n neznámých,
hovoříme o soustavě m diferenciálních rovnic o n neznámých.
Diferenciální rovnice, případně jejich soustavy, dále rozlišujeme dle řádu, tedy
řádu nejvyšší derivace hledané funkce vyskytující se v dané rovnici, případně v
dané soustavě rovnic. Řád diferenciální rovnice musí být alespoň jedna, jinak ho-
voříme o takzvané funkcionální rovnici. [9][12]

Zadání následujícího příkladu je volně převzato z [8].

Příklad 1
Jestliže C je kapacita a Q náboj kondenzátoru, pak jeho vybíjení skrze rezistor
o odporu R popisuje diferenciální rovnice1

Q̇ = −
(
R

C

)

Q .

Protože celková velikost náboje kondenzátoru Q závisí na jediné proměnné, a to
sice na době vybíjení t, neboli Q je funkcí času Q = Q(t), jedná se o obyčejnou
diferenciální rovnici.
Povšimněme si dále, že funkce Q(t) se v rovnici vyskytuje nejvýše ve své první
derivaci, řád rovnice proto bude jedna a my tak celkově hovoříme o obyčejné
diferenciální rovnici prvního řádu.

1.2 Řešení diferenciální rovnice obecně

Za řešení diferenciální rovnice považujeme každou funkci vyhovující dané dife-
renciální rovnici. Jedním konkrétním řešením rozumíme partikulární řešení. Par-
tikulární řešení, které již dále nelze prodloužit, zveme řešení maximální (více po-
drobností o maximálním řešení nalezneme například v [7] na straně 3). Konečně
pak vzorcem, obsahujícím při vhodné volbě konstant všechna řešení partikulár-
ní, rozumíme řešení obecné. Jinými slovy, obecné řešení obsahuje všechna řešení
partikulární. [7]

1 Tečka, dle Newtonovy notace, ve fyzice značí derivaci podle času. Toto značení Newton
zavedl ve svých Principiích v rámci zjednodušení matematického zápisu. Fyziky totiž nejčastěji
zajímají právě změny veličin s časem. [10] Dále v textu se však častěji setkáme se standardním
značením derivace pomocí čárky.
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1.3 Počáteční podmínky a obecné řešení

Je-li naším úkolem vyřešit danou diferenciální rovnici na blíže nespecifikovaném
intervalu a bez blíže specifikovaných podmínek, obvykle se tím myslí nalézt její
obecné řešení na maximálním možném intervalu. Máme-li naopak nalézt řešení
vyhovující určitým počátečním podmínkám, je tím myšleno jedno konkrétní par-
tikulární řešení splňující tyto podmínky. Obvykle jej získáme z obecného řešení
určením konkrétní podoby příslušných konstant. Bližší informace o počátečních
podmínkách nalezneme například v [5] na stranách 35 - 40.

Vraťme se ještě jednou k příkladu 1, kdy Q̇ = −
(
R
C

)
Q byla obyčejná diferenciální

rovnice prvního řádu popisující vybíjení kondenzátoru skrze rezistor. Zanedlouho
si ukážeme, jak se dobrat řešení této rovnice. Pro tentokrát nám ale postačí
vědomí, že její obecné řešení má tvar

Q = Ke−
R

C
t ,

kde K je integrační konstanta, jejíž konkrétní hodnotu určíme z počáteční pod-
mínky Q(0) = Q0, a to tak, že ve výše uvedeném vztahu pro obecné řešení
položíme t = 0. Celkově tak obdržíme partikulární řešení vyhovující počáteční
podmínce

Q = Q0e−
R

C
t .

1.4 Otázka řešitelnosti

Pro naše účely postačí předpokládat, že každá rozumně zadaná diferenciální rov-
nice je řešitelná. Jak uvidíme dále v textu, příroda nabízí pestrou paletu tako-
výchto „rozumnýchÿ rovnic.2 Vzpomeňme příklad jedna, kdy diferenciální rov-
nice Q̇ = −

(
R
C

)
Q popisovala vybíjení kondenzátoru skrze rezistor, tedy reálný

fyzikální děj. S tímto vědomím se budeme zabývat nanejvýš rozsahem platnosti
nalezeného řešení. Otázkou řešitelnosti se zabývá například zdroj [9] na stranách
6 - 9 nebo zdroj [5] na stranách 16 - 35, 46 - 53, 126 - 135 a 220 - 226.

2 Skutečnost, že zákony přírody lze zachytit pomocí matematiky, vystihuje nejlépe citace
Richarda Feynmana, amerického teoretického fyzika a držitele Nobelovy ceny za kvantovou
elektrodynamiku.

„Pro ty, kteří neznají matematiku, je složité dostat se k takovým pocitům jako je krása,
nejhlubší krása přírody. . . Pokud se chcete něco dozvědět o přírodě, oceňovat přírodu, je nutné

rozumět jazyku, kterým mluví.ÿ
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2. Obyčejné diferenciální rovnice
prvního řádu

Na úvod poznamenejme, že v následujícím textu jsou jednotlivé typové rovnice
uváděny v upravených tvarech, například y′ = f(y, x). Před zahájením výpočtu
je proto nutné řešené rovnice na tento tvar nejprve upravit. Dále si uvědomme,
že diferenciální rovnice jsou zpravidla řešitelné vícero způsoby. Za vhodné ře-
šení obvykle považujeme to nejefektivnější ve smyslu časové úspory a elegance
provedení.

2.1 Rovnice typu y′ = f(x), přímá integrace

Za předpokladu, že lze pravou stranu rovnice integrovat na intervalu I (čímž bu-
deme nadále v tomto kontextu rozumět, že k dané funkci lze na I nalézt příslušnou
primitivní funkci), získáme hledané obecné řešení přímou integrací

y(x) =
∫

f(x)dx .

Obdržíme tak
y(x) = F (x) + C ,

kde C je integrační konstanta a F (x) primitivní funkce k f(x) na I. Řešení celé
diferenciální rovnice tak přechází v hledání primitivní funkce. [9]

Příklad 2
Nalezněte obecné řešení diferenciální rovnice y′(x) = 2x

1+x2
na R. Dále určete ře-

šení vyhovující počáteční podmínce y(0) = 0.

Zadaná rovnice je patrně tvaru y′(x) = f(x). Funkce f(x) = 2x
1+x2

je dále defino-
vaná a spojitá na R. Lze ji tudíž bez problému integrovat3

y =
∫

2x
1 + x2

dx .

Pro řešení integrálu dále zavedeme substituci w = 1+x2, kde dw = 2xdx. Získáme
tak

y =
∫
dw
w
= ln |w|+ C ,

po zpětné substituci pak
y = ln |1 + x2|+ C ,

kde C je integrační konstanta.

Absolutní hodnotu v argumentu logaritmu můžeme vypustit, neboť (1 + x2) > 0

[…]


y(x) = tg(x+ C)− x .
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Příloha 2

Rovnice typu y′ = f
(
a1x+b1y+c1
a2x+b2y+c2

)

Při řešení rovnic tohoto typu uvažujeme dva případy

1.

∣
∣
∣
∣

a1 b1
a2 b2

∣
∣
∣
∣
= a1b2 − a2b1 = 0

2.

∣
∣
∣
∣

a1 b1
a2 b2

∣
∣
∣
∣
= a1b2 − a2b1 6= 0

V prvním případě se jedná o skrytou rovnici typu y′ = f(ax+ by + c), kterou již
umíme řešit, neboť v řeči lineární algebry platí10

a2x+ b2y = k(a1x+ b1y); k 6= 0 .

Řešená rovnici tak nabývá tvaru

y′ = f
(

a1x+ b1y + c1
k(a1x+ b1y) + c2

)

⇒ y′ = f̃(a1x+ b1y) .

Ve druhém případě si uvědomíme, že kdyby konstanty c1, c2 = 0, řešili bychom
homogenní rovnici

y′ = f

(
a1x+ b1y
a2x+ b2y

)

= f

(
a1 + b1

y

x

a2 + b2
y

x

)

.

Naším úkolem je tak nalézt substituci vedoucí k vynulování konstant c1, c2. Pro
tento účel nejprve nalezneme uspořádanou dvojici [A,B] jako řešení soustavy

a1x+ b1y + c1 = 0

a2x+ b2y + c2 = 0 .

Zavedeme-li následně substituci

x = v + A⇒ v = x−A

y = u+B ⇒ u = y − B ,

kde
y′ = u′ .

Řešená rovnice přejde v rovnici

u′ = f
(
a1(A+ v) + b1(B + u) + c1
a2(A+ v) + b2(B + u) + c2

)

= f
(
a1v + b1u+ (a1A+ b1B + c1)
a2v + b2u+ (a2A+ b2B + c2)

)

.

10 Čtvercová matice je singulární právě tehdy, má-li nulový determinant. To ale znamená, že
řádky takovéto matice jsou lineárně závislé. Pro konkrétní případ čtvercové matice řádu dva je
tedy jeden řádek k-násobkem řádku druhého. Více na straně 178 v [1].
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Výrazy v závorkách jsou rovny nule, neboť [A,B] jsme volili jako řešení příslušné
soustavy. Celkově tak získáváme homogenní diferenciální rovnici

u′ = f
(
a1v + b1u
a2v + b2u

)

= f
(
a1 + b1 uv
a2 + b2 uv

)

.

Postupem osvojeným ve (2.3) dále skrze substituci z(v) = u(v)
v
dojdeme k funkci

z(v). Od z(v) následně přejdeme k u(v) = z(v)v a od u(v) pak konečně skrze
substituční vztahy u = y − B a v = x− A zpět k hledané funkci y(x).
Poznamenejme na závěr, že v případě rovnic typu y′ = f

(
a1x+b1y+c1
a2x+b2y+c2

)
mnohdy

řešení uvádíme v implicitní podobě10. [12]

Zadání následujícího příkladu je převzato z [9].

Příklad
Nalezněte obecné řešení rovnice y′ = 2x−y+1

x−2y+1 .

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o rovnici typu y′ = f
(
a1x+b1y+c1
a2x+b2y+c2

)
, nejprve

určíme determinant
∣
∣
∣
∣

a1 b1
a2 b2

∣
∣
∣
∣
= a1b2 − a2b1 =

∣
∣
∣
∣

2 −1
1 −2

∣
∣
∣
∣
= 2(−2)− 1(−1) = −4 + 1 = −3 .

Determinant vyšel různý od nuly. V souladu s výše uvedeným postupem nejprve
určíme uspořádanou dvojici [A,B] jako řešení soustavy

2x− y + 1 = 0

x− 2y + 1 = 0 .
Zjišťujeme, že soustavu řeší dvojice [−1

3
, 1
3
]. Z čehož vyplývá substituce

x = v − 1
3

y = u+
1
3
⇒ y′ = u′ .

Řešená rovnice y′ = 2x−y+1
x−2y+1 tak celkově přechází v homogenní rovnici

u′ =
2(v − 1

3
)− (u+ 1

3
) + 1

(v − 1
3
)− 2(u+ 1

3
) + 1

=
2v − u

v − 2u =
2− u

v

1− 2u
v

,

pro jejíž řešení v souladu s (2.3) zavedeme substituci

z(v) =
u(v)
v

⇒ u′ = z′v + z .

Celkově tak získáme rovnici se separovanými proměnnými

z′v + z =
2− z

1− 2z
z′v =

2− z − z(1− 2z)
1− 2z

1− 2z
1− z + z2

z′ =
2
v
.

11 Implicitní řešení je takové, které vyplývá z daných podmínek, například rovnice. Jeho
přesný předpis však neznáme.
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Na obou stranách rovnice jsou spojité funkce, rovnici proto můžeme integrovat
∫

1− 2z
1− z + z2

dz =
∫
2
v
dv .

Na straně levé zavedeme substituci w = 1−z+z2, kde dw = (−1+2z)dz, získáme
tak

∫
dw
w
= −

∫
2
v
dv

ln(Kw) = −2 ln v; Kw > 0 .

Po následném odlogaritmování pak

w = C
1
v2
; K =

1
C
,

nebo-li
1− z + z2 = C

1
v2
.

Pomocí zpětné substituce z = u
v
, čili z =

y− 1
3

x+ 1
3

, nebo po úpravě z = 3y−1
3x+1

obdržíme

rovnici

1− 3y − 1
3x+ 1

+
(
3y − 1
3x+ 1

)2

= C
1

(
x+ 1

3

)2

x2 + y2 − xy + x− y = C − 1
3
,

což je hledané obecné řešení v implicitní podobě.
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