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Cílem této práce bylo vytvořit text, který co možná nejjednodušší formou vykládá
základní metody řešení obyčejných diferenciálních rovnic.
Práce je členěna do tří kapitol. Po krátké úvodní kapitole následuje kapitola o
metodách řešení diferenciálních rovnic prvního řádu a práci uzavírá kapitola o dife-
renciálních rovnicích vyššího řádu. Každá metoda řešení je nejdříve představena v
obecné formě, kde se ale autor snaží vyhnout hlubší teorii tak, aby práce kladla
na čtenáře minimální nároky. Pro zvídavějšího čtenáře jsou pak jednotlivé pasáže
doplněny odkazy, kde je možné příslušnou teorii dostudovat. Dále je vždy uveden
jeden, či dva konkrétní příklady a ve většine případů i praktický příklad z oblasti
fyziky, ekonomie, ekologie či chemie.

Práce je pěkně strukturovaná, má dobrou grafickou i jazykovou úroveň, je do-
plněna vhodnými ilustračními obrázky a odkazy na další literaturu. Přínos vidím jak
v nenáročné formě, kterou jsou jednotlivé metody popsané, tak hlavně v zajímavých
praktických příkladech, které lze v práci nalézt. Práce tvoří pěkný celek, který
umožňuje čtenáři seznámení s základními metodamy řešení diferenciálních rovnic.
Proto věřím, že si najde své čtenáře a lze ji použít jako doplňkový studijní materiál
ke kurzům matematické analýzy.

Práci doporučuji uznat jako závěrečnou práci a navrhuji ji klasifikovat známkou
výborně.
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